COMUNICADO XVII
ESCLARECIMENTOS

CONCORRENCIA N° 01/2024

OBJETO: CONTRATACAO SEMI-INTEGRADA PARA ELABORAGAO DE PROJETOS
EXECUTIVOS E EXECUGCAO DAS OBRAS DE REFORMA DA UNIDADE SESC PIATA
EM SALVADOR/BA.

A Comissao Especial de Licitagéo, no uso de suas atribuicées, torna pablico que ap6s a
publicagdo do Edital da Concorréncia acima epigrafada, ocorreu questionamento por
parte(s) de empresa(s) interessada(s) no certame licitatério, acerca do teor do aludido
Edital. Assim, considerando a especificidade da duvida suscitada, provocamos a
manifestagéo da Area técnica, que se pronunciou na forma abaixo transcrita:

1. PERGUNTA 01: Foi identificado no projeto disponibilizado na Escola ENZA a
existéncia de clarabdias, entretanto nao foi foi identificado na planilha
referencial de servigcos servico que seja possivel inserir o custo. Tendo em
vista que nao podemos alterar este documento, como devemos proceder?
(sic.)

RESPOSTA: A empresa ou consoércio licitante devera compor seus custos totais
para execugao dos servigos e informa-los na Planilha da Proposta de Pregos, nesse
caso, para o item 4.5.9, para a ESCOLA. Ver resposta n° 06 do Comunicado X,
datado de 09 de abril de 2024.

2. PERGUNTA 02: Foi identificado que no Hotel Candido Braga, que passara por
reforma, foi especificado na planilha referencial de servigo auxiliar (arquivo:)
fechadura convencional. Perguntamos: Neste hotel nio sera necessario

inserir fechaduras eletrénicas? (sic.) ‘, 4
Y
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RESPOSTA: A empresa ou consorcio licitante devera compor seus custos totais
para execugao dos servigos e informa-los na Planilha da Proposta de Pregos. Ver
resposta n°® 08 do Comunicado IX, datado de 08 de abril de 2024.

. PERGUNTA 03: Mobiliarios e equipamentos no layout de arquitetura -
Considerando o item 2.1.7 do Anexo A - termo de referéncia e nos
esclarecimentos recebidos anteriormente, devemos basear nosso orgamento
de mobiliarios e equipamentos também pelo layout de arquitetura. Ainda
nesse item ha uma tabela dos equipamentos e mobiliarios a serem fornecidos
contendo equipamentos de academia, parque infantil, arvorismo, parede de
escalada, cozinhas industriais, espaco kids e salido de jogos. Ao verificarmos
a planta DE-2304-PE-ARQ-001 verificamos nesse layout, além dos
equipamentos de cozinha, equipamentos de lavanderia, méveis para refeitério
e escritério. Entendemos, no entanto, que nosso escopo se encerra no
fornecimento e instalagao dos equipamentos de cozinha desta planta. Esse
entendimento esta correto?

RESPOSTA: A empresa ou consoércio licitante devera compor seus custos totais
para execugao dos servigos e informa-los na Planilha da Proposta de Pregos. Ver
resposta n° 07 do Comunicado Il (19/03/2024) e respostas n° 01 e 04 do
COMUNICADO X (09/04/2024).

. PERGUNTA 04: Elaboracgao de projetos executivos - Em relacgio a resposta ao
questionamento de niimero 25 do comunicado il do dia 19 de margo de 2024.
Nessa resposta ficou entendido que os projetos executivos de arquitetura
serao fornecidos pelo SESC, cabendo a CONTRATADA realiz s projetos
executivos complementares. Esse entendimento esta correto? -
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RESPOSTA: Entendimento correto, ressalvado o Item 1.6.1 da Planilha.

5. PERGUNTA 05: Preenchimento da planilha de itens de BDI diferenciados -
Existem alguns itens como sistema de ar-condicionado que possuem uma
parcela de equipamentos e uma parcela de miao de obra. Como deveremos
preencher a planilha tendo em vista que o BDI diferenciado incide sobre uma
linha da planilha e ela estd composto de equipamentos (BDI diferenciado) e

instalagao (BDI normal)?

RESPOSTA: A empresa ou consoércio licitante devera compor seus custos totais
para execugao dos servigos e informa-los na Planilha da Proposta de Precos, nesse
caso, no item correspondente de cada edificagdo, com a descrigao “INSTALACAO

DE CLIMATIZAGCAO /EXAUSTAO MECANICA E CAMARAS FRIGORIFICAS’.
Conforme ITEM 6.15, SUBITEM C, do TERMO DE REFERENCIA a proponente

devera apresentar a planilha de composigao analitica do BDI, cujo os percentuais

maximos sao aqueles nesse item estabelecidos.

Salvador (BA), 11 de abril de 2024.

Membro da Comissao
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